

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
GJYKATA E LARTË
KOLEGJI PENAL
[bookmark: _Hlk219803945]Nr. 61004-00663-00-2025 i Regj. Themeltar 
Nr. 00-2025-1691 i Vendimit

VENDIM
NË EMËR TË REPUBLIKËS

Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë, me trup gjykues të përbërë nga gjyqtarët:

Ilir PANDA		Kryesues
Albana BOKSI          Anëtare
Medi BICI 	            Anëtar			

në datë 13.11.2025, mori në shqyrtim, në dhomë këshillimi, çështjen penale që i përket:

[bookmark: _Hlk219803989]KËRKUESE:		            Gjykata e  Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm 
                                                Elbasan 

OBJEKTI:              	        	Parashtrim i mosmarrëveshjes së kompetencës 

BAZA LIGJORE: 	       	Neni 90 e vijues të Kodit të Procedurës Penale

Në çështjen penale që i përket:

KËRKUES:                            Prokuroria pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të    
                                                 Përgjithshëm Elbasan

Person nën hetim:                  Shkëlzen Shkrepi

I DYSHUAR:                         Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e      
                                                 narkotikëve”, parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBEJKTI :                            Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
Caktimi i masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:                  Filip Thoma

I DYSHUAR:                   	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”,                                            
                                          	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI:                        	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                           	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:            	Mariglen Qosja

I DYSHUAR:                   	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimit dhe shitja e narkotikëve”, 
                                          	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI:                       	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                          	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.
 
Person nën hetim:           	Aizberg (Alket) Bitri 

I DYSHUAR :                 	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI:                       	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                          	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:            	Mikel Bezhani

I DYSHUAR:                   	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI:                        	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                           	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:             	Stivjo Bardhi

I DYSHUAR:                    	Për kryerjen e veprës penale të “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, 
                                            	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI:                         	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                            	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:              	Domeniko Elezi

I DYSHUAR :                    	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, 
                                            	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI :                        	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                             	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:              	Gentian Tartari

I DYSHUAR:                      	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimit dhe shitja e narkotikëve” 
                                             	dhe të veprës penale “Prodhimi, mbajtja, blerja apo shitja pa leje 
                                             	e armëve të ftohta”, parashikuar nga neni 283/2  dhe neni 279/1 i 
                                             	Kodit Penal.

OBJEKTI :                          	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:              	Pjerin Qereshniku 

I DYSHUAR :                     	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”,                    
                                            	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI:                          	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nënhetim:              	Arjan Bica

I DYSHUAR:                   	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”,
                                            	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.
 
OBJEKTI :                        	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
 	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:             	Erist Skilja

I DYSHUAR :                   	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, 
                                           	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.
  
OBJEKTI:                        	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                           	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrëngues “arrest në burg”.

Person nën hetim:             	Franc Ruçi

I DYSHUAR :                   	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitj e narkotikëve”,         
                                            	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKT:                          	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                            	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:           	Marcelino Brahja

I DYSHUAR :                  	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, 
                                          	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI :                      	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                          	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nënhetim:            	Ilir Bahidi.
I DYSHUAR :                 	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, 
                                          	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI :                      	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                          	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:           	Klajdi Çota

I DYSHUAR :                 	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, 
                                          	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI :                       	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                           	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:           	Panter Tafani.

I DYSHUAR :                  	Për kryerjen e veprës penale të “Prodhimit dhe shitjes së narkotikëve”, parashikuar nga neni 283/2 i Kodit Penal.

OBJEKTI :                      	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                          	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:           	Kevi Kanani

I DYSHUAR:                 	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, 
                                          	parashikuar nga neni 283/2 i Kodit Penal.

OBJEKTI:                      	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                          	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:          	Klodian Hakballa.

I DYSHUAR :                 	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”,
                                          	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI:                       	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
   	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:          	Arben (Kastriot) Kasa.

I DYSHUAR :                	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, 
                                          	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI :                      	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
                                          	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.
Person nën hetim:           	Hysen Grami

I DYSHUAR :                 	Për kryerjen e veprës penale të “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI:                       	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në shtëpi”.

Person nënhetim:            	Shyqyri Bica

I DYSHUAR :                  	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitje narkotikëve”, 
                                           	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI :                      	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në shtëpi”.

Person nën hetim:		Bardhyl Grami

I DYSHUAR :	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI :                      	Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit.
Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në shtëpi”.

Person nën hetim:           	Jokli Anastasi.

I DYSHUAR:                  	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, 
                                         	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.

OBJEKTI :                     	Vleftësimin e ligjshëm të arrestimit në flagrancë.
                                         	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.
 
Person nën hetim:           	Vilson Dyrmyshi.

I DYSHUAR :                 	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe mbajtja  pa leje e 
                                         	armëve të gjuetisë dhe sportive”, parashikuar nga neni 280 i Kodit 
                                          	Penal.

OBJEKTI :                     	Vleftësimin e ligjshëm të arrestimit në flagrancë.
                                         	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:           	Arjan Topalli  

I DYSHUAR :                 	Për kryerjen e veprave penale “Tregtimi dhe transportimi i mallrave 
                                         	kontrabandë”, “Ruajtja ose depozitimi i mallrave kontrabandë”, 
                                        	“Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armëve shpërthyese dhe municionit”, parashikuar përkatësisht nga 
                                         	nenet 178, 179, 283/1, 278/4 të Kodit Penal.

OBJKETI :                     	Vleftësimin e ligjshëm të arrestimit në flagrancë.
                                         	Caktimin emasës së sigurimit personal shtrënguese “arrest në burg”.

Person nën hetim:          	Leonard Xhaferri.

I DYSHUAR:                  	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”,
                                           	parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal.
 
OBJEKTI :                      	Vleftësimin e ligjshëm të arrestimit në flagrancë.
                                          	Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “Detyrimi për t’u paraqitur në policinë gjyqësore” dhe “Ndalimi i daljes jashtë shtetit”.

Person nën hetim:           	Neritan Duzha

I DYSHUAR:                  	Për kryerjen e veprës penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikëve”, 
                                         	parashikuar nga neni 283/1 i KP.

OBJEKTI :                     	Vleftësimin e ligjshëm të arrestimit në flagrancë.
Caktimin e masës së sigurimit personal shtrënguese “detyrimi për t’u paraqitur në policinë gjyqësore” dhe “ndalimi i daljes jashtë shtetit”.

BAZA LIGJORE:           	Nenet 228, 229, 230, 233, 234, 237, 238, 244, 251, 252, 253, 258, 259 të Kodit Procedurës Penale.

KOLEGJI PENAL I GJYKATËS SË LARTË

pasi dëgjoi relatimin e gjyqtarit Ilir Panda dhe diskutoi çështjen në tërësi,

V Ë R E N:
1. Rrethanat e çështjes

[bookmark: _Hlk134570315][bookmark: _Hlk210601493][bookmark: _Hlk210649051]1. Nga aktet e dosjes gjyqësore të referuar nga gjyqtari i Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan, ka rezultuar se, Gjykata e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan, me gjyqtar Albert Keraj, me vendimin nr. 624, datë 06.10.2025, ka vendosur:“Pranimin e pjesshëm të kërkesave të Prokurorisë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan ..... Vleftësimin si të ligjshëm të arrestimit në flagrancë të personave nën hetim Leonard Xhaferri, Jokli Anastasi, ... 10. Ngritjen e çështjes së mosmarrëveshjes së kompetencës lëndore/funksionale midis gjyqtarit Albert Keraj dhe gjyqtares Thomaidha Roça, të Gjykatës sëShkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan, për shqyrtimin e kësaj çështje penale dhe përcaktimin e gjyqtares Thomaidha Roça si gjyqtare e hetimit paraprak kompetent për gjykimin e çështjes, si dhe të çdo kërkese tjetër penale që paraqitet në kuadër të procedimit penal nr.1285 të vitit 2023, regjistruar në Prokurorinë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan për veprën penale “Prodhimi dhe shitja enarkotikëve”, parashikuar nga neni 283 i KP. 11. Dërgimin e kopjes së akteve të dosjes Gjykatës së Lartë. 12. Një kopje e këtij vendimi t’i dërgohet gjyqtares Thomaidha Roça. U shpall sot në Elbasan, në datën 06.10.2025”.
2. Në vendimin e saj, Gjykata e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan ka arsyetuar se, në datë 09.09.2025, Prokuroria pranë Gjykatës së Shkallës së Parë Elbasan ka paraqitur kërkesë me objekt: “Vleftësimin e ligjshëm të ndalimit të kryer në datën 08.09.2025 ndaj personave nën hetim Shkelzen Shkrepi, Filip Thoma, .... Të caktohet ndaj personave nën hetim Leonard Xhaferri dhe Neritan Duzha masa e sigurimit “detyrimi për paraqitje në policinë gjyqësore” dhe “ndalimi për dalje jashtë shtetit”, parashikuar nga nenet 234 dhe 233 të Kodit të Procedurës Penale.” 
2.1 Kjo është një kërkesë që paraqitet në kuadrin e procedimit penal nr. 1285/2023 të regjistruar në Prokurorinë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan për veprën penale të parashikuar nga neni 283 i Kodit Penal. Në këto kushte, kërkesa i ka kaluar për gjykim gjyqtares Th. Roça, si gjyqtare e hetimit paraprak të këtij procedimi penal. Gjyqtarja Roça ka paraqitur kërkesë për heqjen dorë nga gjykimi i çështjes, kërkesë e cila është rrëzuar nga kryetari i gjykatës. 
[bookmark: _Hlk211173491]2.2 Në vijim, çështja është gjykuar nga gjyqtarja Th. Roça për sa ka kërkuar prokuroria për secilin të hetuar. Me vendimin nr. 578, datë 11.09.2025, të gjykatës është disponuar për kërkesat për vleftësimin si të ligjshëm të ndalimit/arrestimit në flagrancë dhe për caktimin e masës së sigurimit për secilin të hetuar. Përfundimisht, me vendimin nr. 578/11.09.2025, gjyqtarja ka vendosur edhe “Shpalljen e moskompetencës së këtij trupi gjykues dhe dërgimin e akteve gjyqtarit të hetimeve paraprake i cili ka disponuar për lejimin e kontrollit sipas vendimit nr. 570 (13-2025-3843), datë 06.09.2025, si gjykatë kompetente për gjykimin e kësaj çështje.”.
           2.3 Në vendimin nr. 578/11.09.2025 të gjyqtares Th. Roça arsyetohet (në mënyrë të përmbledhur) se: “... Në procedimin penal nr. 1285/2023 për veprën penale të parashikuar nga neni 283 KP, ajo ka qenë gjyqtare e hetimeve paraprake për disa grupe të dyshuarish, duke vendosur masa sigurimi dhe masa të tjera procedurale. Më pas procedimi fillestar është ndarë në disa fraksione të pavarura, disa prej të cilave kanë përfunduar me vendime të formës së prerë. Çështja e re, sipas saj, lidhet me fakte të reja dhe persona të rinj, pa lidhje me procedimet e mëparshme, dhe është gjykuar fillimisht nga një gjyqtar tjetër i gatshëm për lejimin e kontrollit. Ajo argumenton se një procedim i ndarë është një procedim i ri dhe se ligji nuk parashikon që gjyqtari i hetimeve paraprake të mbetet i njëjtë për fraksionet, për të respektuar parimin e “gjykatës së caktuar me ligj”. Për këto arsye, ajo shpall moskompetencën dhe kërkon kalimin e çështjes te gjyqtari tjetër si gjykatë kompetente”.
3. Mbi bazën e vendimit për shpalljen e mokompetencës lëndore të trupit gjykues të kryesuar nga gjyqtare Th. Roça, aktet dosjes gjyqësore kanë kaluar për gjykim tek gjyqtari A.Keraj, duke u bërë regjistrimi i çështjes rishtazi në sistemin elektronik të gjykatës me nr.624 Regj.Them data e regjistrimit 30.09.2025. 
4. Gjyqtari referues A. Keraj pas verifikimit të juridiksionin gjyqësor, kompetencës lëndore dhe tokësore të Gjykatës së Shkallës së Parë Elbasan ka konstatur se, në çështjen konkret lind mosmarrëveshja për kompetencën funksionale midis gjyqtares Th. Roça dhe gjyqtarit A. Keraj. Për shkak të urgjencës, gjyqtari A. Keraj ka vendosur të shqyrtoj përkohësisht masat e sigurimit sipas nenit 88 KPP, për të mos humbur efektet e tyre. Gjyqtari A. Keraj ka vlerësuar se gjyqtarja Th. Roça është gjyqtare e hetimeve paraprake e procedimit nr.1285/2023, pasi ajo ka gjykuar kërkesat kryesore gjatë gjithë fazës së hetimeve, ndërsa gjyqtari A. Keraj ka vepruar vetëm si gjyqtar i gatshëm për një kërkesë urgjente për kontroll. Si rrjedhojë, gjyqtari referues A. Keraj ka vendosur t’i drejtohet Gjykatës së Lartë për rregullimin e kompetencës, duke kërkuar caktimin e gjyqtares Th. Roça si gjyqtare kompetente.

1. Vlerësimi i Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë

	5. Paraprakisht, konstatohet se Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë (në vijim Kolegji), në praktikën e tij, ka pranuar ekzistencën e konfliktit për kompetencë edhe ndërmjet gjyqtarëve të të njëjtës gjykatë, si në rastin objekt gjykimi, kur në të njëjtën kohë ata marrin ose nuk pranojnë të marrin për shqyrtim një çështje të caktuar, duke kërkuar nga Gjykata e Lartë të zgjidhë mosmarrëveshjen e kompetencës mes tyre. Kodi i Procedurës Penale (në vijim KPP), në Kreun II, seksionin V, titulluar “Mosmarrëveshjet për kompetencat”, nenet 89, 90 dhe 91 të Kodit të Procedurës Penale ka parashikuar rastet e mosmarrëveshjeve, mënyrën e parashtrimit të tyre dhe zgjidhjen e mosmarrëveshjeve për kompetencë. 
	6. Në lidhje me kompetencën, Kolegji vlerëson të evidentojë faktin se, ajo nuk është gjë tjetër veçse sasia e juridiksionit ose masa e juridiksionit që i është dhënë në ushtrimin e funksioneve të saj çdo gjykate. Kuptimi i kompetencës si kufi i juridiksionit lind nga shumëllojshmëria e organeve që ushtrojnë këtë juridiksion të parashikuara nga rendi juridik si dhe nga kërkesa që rrjedh prej këtij të fundit për të ndarë këtë pushtet midis organeve shtetërore. Në këtë kuadër, kompetenca e gjyqtarit është kufiri i fundit që përcakton fushën e juridiksionit brenda të cilit ai është i detyruar që të procedojë për zgjidhjen e një çështjeje të caktuar. 
	7. Kompetenca është një kusht procedural i vlefshmërisë së procesit gjyqësor dhe i akteve të realizuara gjatë tij, në kuptimin që “Një gjykatë jo kompetente nuk mund të kryejë asnjë veprimtari procedurale". Detyrimi i respektimit nga gjyqtari të kufirit të kompetencës është, ndër të tjera, parakusht për të mos lejuar që shumë gjyqtarë të ushtrojnë të njëjtin pushtet me vendime për një fakt të caktuar, duke cenuar parimin kushtetues të ligjshmërisë ose të gjykimit të një personi dy herë për të njëjtën vepër (ne bis in idem), të parashikuar përkatësisht në nenet 4/1 dhe 34 të Kushtetutës. Prandaj, për çdo rast dhe çështje të mundshme, ligji ka parashikuar një gjykatë kompetente për të gjykuar. Neni 83 i KPP përcakton se mosmarrëveshjet e kompetencës midis gjyqtarëve të të njëjtës gjykatë zgjidhen nga Gjykata e Lartë në juridiksion.  
	8. Kolegji konstaton se, nenet 285/1 e vijues të KPP përcaktojnë qartë se në fazën e hetimeve paraprake për shqyrtimin e kërkesave të prokurorisë (p.sh. për masa sigurimi, sekuestrim, kontrolle etj.) kompetencën e ka gjyqtari i hetimeve paraprake. Mosmarrëveshja në rastin konkret lidhet me përcaktimin e gjyqtarit kompetent për shqyrtimin e kërkesës së Prokurorisë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan, për  vleftësimin dhe caktimin e masës së sigurimit ndaj disa të hetuarve në kuadër të procedimit penal nr. 1285, i vitit 2023, i lidhur ky fakt me një fraksion të ndarë të këtij procedimi, nëse duhet çështja  të shqyrtohet nga gjyqtari i hetimeve paraprake që mbikëqyr procedimin fillestar (Th. Roça) apo nga një gjyqtar tjetër (A. Keraj).
9. Në referim të shkaqeve të parashtruara nga gjyqtari i Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiskionit të Përgjithshëm Elbasan, gjyqtari A. Keraj, në çështjen objekt shqyrtimi në Gjykatën e Lartë rezulton se, ndodhemi para një mosmarrëveshje për kompetencën funksionale të shqyrtimit të çështjes penale ndërmjet dy gjyqtarëve të së njëjtës gjykatë për shkak se, gjyqtarja Th. Roça ka shpallur moskompetencën e saj si gjyqtare e hetimeve paraprake, duke ja dërguar aktet gjyqtarit A. Keraj, i cili ka disponuar për kontrollin e banesave për personat e ndaluar dhe për të cilët prokuroria ka paraqitur kërkesën për vleftësimin dhe caktimit të masës së sigurimit.
10. Konstatohet se, ashtu siç ka referuar dhe gjyqtari A. Keraj, ky i fundit, në datë 06.09.2025, ka gjykuar në dhomë këshillimi kërkesën e paraqitur nga Prokuroria e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan, me objekt lejimi i kontrollit të banesës për disa nga personat nën hetim, duke disponuar me vendimin nr. 570 (13-2025-3843), për pranimin e kërkesës. Kjo vendimmarrje dhe caktimi i këtij gjyqtari për gjykimin e kësaj kërkese të prokurorisë ka qenë vetëm për shkakun se gjyqtari A. Keraj ka qënë gjyqtar i gatshëm për periudhën 5.9.2025 – 7.9.2025, sipas vendimmarrjes përkatëse të zëvendëskryetarit të gjykatës, konkretisht  vendimi nr. 6, datë 29.07.2025 dhe nr. 1674 prot., datë 30.07.2025, "Për kohën e kryerjes së lejes së zakonshme vjetore dhe për veprimtarinë administrative e procedurale gjatë kësaj periudhe si dhe planifikimin e gjyqtarëve për gjykimin e çështjeve të ngutshme për periudhën 01.08.2025 deri në datën 07.09.2025". Kërkesa për lejimin e kontrollit është një kërkesë e ngutshme dhe e detyrueshme për t'u gjykuar brenda 24 orëve. Për këtë arsye, gjyqtari i gatshëm A. Keraj ka ushtruar detyrën e tij dhe i është përgjigjur detyrimit ligjor për ta marrë në shqyrtim kërkesën për kontroll banese, si dhe për të vendosur lidhur me të brenda afatit ligjor.
11. Me të drejtë gjyqtari A. Keraj ka vlerësuar se, çështja duhet t’i kalojë gjyqtares Th. Roça, si gjyqtari natyral i çështjes, i caktuar sipas ligjit, për të gjykuar çështjet në fazën e hetimeve paraprake si gjyqtar i konstituuar në hetimet paraprake. Gjykimi i zhvilluar nga gjyqtari A. Keraj, në lidhje me marrjen për shqyrtim të kërkesës për kontrollin e banesës, në rastin konkret është një gjykim i zhvilluar për shkak të arsyeve të përkohshme procedurale, siç ka qenë fakti që gjyqtarja Th. Roça (gjyqtare e hetimeve paraprake të çështjes) ka qenë me leje për shkak të pushimeve verore. Për këtë arsye, Kolegji vlerëson se, menjëherë sa këto shkaqe bien, normalisht rikthehet kompetenca funksionale e gjyqtarit natyral të çështjes që, në rastin konkret, është gjyqtarja Th. Roça, e cila nuk ka pranuar të marrë për shqyrtim çështjen, një çështje që për nga natyra dhe afatet e shqyrtim është e karakterit urgjent. 
12. Gjyqtari i hetimeve paraprake e ruan kompetencën funksionale për çdo kërkesë të prokurorisë që ka lidhje me të njëjtin procedim penal, pavarësisht nga ndarja apo trajtimi i veçantë i disa personave në kuadër të tij për sa kohë nuk ekziston regjistrim formal i një procedimi të ri. Në këtë kuptim, rikthimi i çështjes në shqyrtim tek gjyqtarja Th. Roça, pas rënies së shkakut përse nuk i ka gjykuar një sërë kërkesash, është në përputhje me ligjin, me parimin e gjykatës së caktuar me ligj dhe me praktikat gjyqësore të brendshme e ndërkombëtare. 
13. Ashtu si me të drejtë ka arsyetuar dhe gjyqtari A. Keraj në vendimin e tij për konfliktin e kompetencës, çështjet që lidhen me ndarjen e procedimeve; veçimin e akteve; shënimin e emrit të secilit person të hetuar në regjistrin e njoftimit etj, janë aspekte të ushtrimit të ndjekjes penale nga prokurori. Derisa ai procedim vazhdon të ekzistojë dhe të ndahet me fraksione ose dhe të çohet në gjyq nëse vlerësohet se ka prova të mjaftueshme, atëherë gjyqtari i hetimeve i caktuar me ligj duhet t’i përgjigjet kërkesës së organit procedues në lidhje me kërkesat në këtë fazë. 
14. Në përfundim të kësaj analize, Kolegji e vlerëson të drejtë arsyetimin e gjyqtarit të Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm, A. Keraj se nuk ka kompetencë funksionale për shqyrtimin e çështjes objekt i kësaj mosmarrëveshjeje, me nr. 624 vendimi, datë 06.10.2025, të Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan dhe se kjo çështje i duhet dërguar për gjykim gjyqtares së hetimeve paraprake Th.Roça. 

PËR KËTO ARSYE

[bookmark: _Hlk219803893]Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë, mbështetur në nenin 91 të Kodit të Procedurës Penale,

V E N D O S I:

	     1. Zgjidhjen e konfliktit të kompetencës funksionale mes gjyqtarëve të Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan, për gjykimin e çështjes objekt i kësaj mosmarrëveshjeje me nr. 624 vendimi, datë 06.10.2025, të Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan, konkretisht gjyqtares Th. R. dhe gjyqtarit A. K., duke caktuar si gjyqtar kompetent për gjykimin e çështjes, gjyqtaren Th. R. 
2.Vendimi t’u komunikohet gjyqtarëve të Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan dhe gjykimi të vijojë menjëherë nga gjyqtarja Th. R., sapo të merret ky njoftim.

                                                                                                       Tiranë, më 13.11.2025
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